
Aicinām nekāpt uz ūdenstilpju ledus!

Cēsu novada pašvaldība aicina iedzīvotājus nekāpt uz ūdenstilpju ledus, tā rūpējoties
gan par savu drošību, gan neiedrošinot bērnus šādai rīcībai. Mainīgo laikapstākļu un
meteoroloģisko prognožu dēļ, uz ūdenstilpēm varētu veidoties nepietiekami izturīga
ledus kārta, un atrašanās uz tā varētu būt bīstama.

Ledus biezums:

Līdz 5 cm - īpaši bīstams! Kaut arī šķiet drošs, nekādā gadījumā nekāp uz tik
plāna ledus!
10 cm - ledus salīdzinoši drošs slidošanai un makšķerēšanai, bet jāievēro
pastiprināta piesardzība – netuvoties tuvāk par 5m, nelēkāt. Dažādās vietās
ledus biezums var ievērojami atšķities;
15 cm - ledus drošs! Pa tādu var braukt sniega motocikli, kvadricikli.
25 cm - ledus drošs, izturēs vidējas klases smaguma vieglo automašīnu
35 cm - ledus drošs, izturēs minivenus, krosoverus.

Atceries!



Ūdenstilpnēs, kur ir plūstošs ūdens, piemēram upēs, arī ezeros, kuros ieplūst avoti, ir
nevienmērīgi biezs ledus! Zemledus straumes izskalo ledu, tādēļ, pat, ja ūdens virsma
ir pārklāta ar ledus kārtu, tā var būt bīstama plāna skalojumu vietās. Tas ir plāns arī pie
tiltu pārvadiem, ietekās un iztekās, kā arī vietās, kur ir niedres.

Pašvaldība un VUGD īpaši aicina vecākus un pedagogus izskaidrot bērniem bīstamību
atrasties uz ledus, jo nepilngadīgie bieži  vien nespēj izvērtēt situācijas nopietnību.
Tāpat atgādinām, ka ikviens pieaugušais, kurš kāpj uz ledus, ar savu piemēru iedrošina
arī nepilngadīgos uz šādu rīcību un rada nepareizu iespaidu, ka tas ir droši.

Pamanot,  ka  nepieciešama  palīdzība  uz  ledus  esošam  vai  ielūzušam  cilvēkam,
nekavējoties  jāzvana  uz  tālruņa  numuru  112.

VUGD mājaslapā pieejama informācija par to, kā rīkoties, ja ielūstat ledū, vai pamanāt
kādu citu ielūzušo.


